(
Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)[image: brasao]
[image: ]
MOÇÃO Nº 338/2019

“Manifesta apelo ao Governador do Estado de São Paulo, Sr. João Dória, para que seja feito um estudo direcionado à obra e estrutura do Terminal Rodoviário Salvador de Oliveira “VADÔ” em Santa Bárbara d’Oeste”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o Terminal Rodoviário Salvador de Oliveira “VADÔ”, de Santa Bárbara d’Oeste, foi inaugurado em agosto de 2015 e recebe linhas dos transportes intermunicipal e coletivo urbano na cidade e será o ponto final do Corredor Metropolitano que irá interligar as cidades de Campinas, Sumaré, Nova Odessa, Morte Mor, Hortolândia, Americana e Santa Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que, a cidade de Santa Bárbara d’Oeste vem cresceu de forma significativa nos últimos anos e possui cerca de 200 mil habitantes. A quem diga que, em um futuro breve, a cidade mantendo esse ritmo de progresso será a capital da região metropolitana de Campinas.

 CONSIDERANDO que, o município vem ocupando uma importante posição econômica em nossa região e os moradores dessa região poderão desfrutar de muitos benefícios, inclusive, no que diz respeito à expansão na oferta de viagens entre os municípios, redução do tempo de duração do percurso e aumento da segurança.

CONSIDERANDO que, trata-se de um corredor sobre pneus que promove a integração dessas cidades e os terminais construídos representam um ganho qualitativo na mobilidade dos usuários.

CONSIDERANDO que, dentre tantas benfeitorias, vários munícipes procuraram esse vereador a fim de reivindicar uma solução para um problema que está incomodando os usuários do transporte público. Tal situação se dá principalmente em dias chuvosos, pois a estrutura e arquitetura da Rodoviária deixam os munícipes expostos, uma vez que, em dias chuvosos, usuários são surpreendidos com goteiras e grandes poças de água, neste Rodoterminal, inclusive, nas áreas cobertas que são destinadas para espera e proteção de sol e chuva, os munícipes precisam literalmente esconder-se para não serem molhados, o que incapacita a acessibilidade dos mesmos de seguir com seu embarque, inclusive idosos, passageiros especiais e estudantes, entre outros.

CONSIDERANDO que, além de atender moradores de Santa Bárbara d´Oeste e região, este Rodoterminal recebe pessoas de todas as regiões do país é de grande URGÊNCIA a realização de um estudo a fim de resolver este problema que está impedindo o funcionamento regular deste Rodoterminal e causando transtornos aos usuários.

Diante da necessidade de solucionar o problema mencionado acima, solicitamos em caráter de URGÊNCIA a atenção ao pedido acima descrito. Fico, portanto no aguardo das respostas dessa solicitação, certo de que podemos contar com vossa atenção, agradeço a distinta consideração, colocando-me a disposição.

             Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Governador do Estado de São Paulo para que seja realizado um estudo a fim de promover melhorias na estrutura do prédio do Rodoterminal Metropolitano denominado Salvador de Oliveira - Vadô”, em Santa Bárbara d’Oeste.

Endereço cópia para Avenida Morumbi, 4500 – Morumbi – São Paulo

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de maio de 2019.

CLÁUDIO PERESSIM
Vereador – Vice Presidente
 [image: índice]

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO 3080/2019 - 03/05/2019 12:36